

## 5. Bydelsplanen (2009-107040)

Arbejdet med bydelsplanen for Vesterbro/Kgs. Enghave har nu overstået den første fase med udarbejdelse af arbejdsplan, og bevæger sig nu over i borgerinddragelsesfasen. Vesterbro Lokaludvalg skal afgive et høringssvar til arbejdsplanen, som bliver præsenteret for Økonomiudvalget.

Med dette dagsordenspunkt orienteres Vesterbro Lokaludvalg samtidig om status for forbruget af de midler, der er afsat til bydelsplanprocessen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Bydelsplangruppen indstiller,

1. at Vesterbro Lokaludvalg afgiver høringssvar til arbejdsplanen
2. at Vesterbro Lokaludvalg tager budget for Bydelsplanen til orientering

Vesterbro Lokaludvalg den 20. august 2009

### Problemstilling generelt

#### Bydelsplanen

Vesterbro Lokaludvalg og Kgs. Enghave Lokaludvalg skal i samarbejde med Center for Byudvikling udarbejde en bydelsplan for bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave.

Bydelsplanen skal være et tillæg til Københavns Kommuneplan 2013, hvor den skal fungere som inspirationskatalog for forvaltningerne og Borgerrepræsentationen.

På baggrund af protester fra begge lokaludvalg er bydelsplanen blevet delt op således, at der udarbejdes én plan, som består af to parallelle processer og produkter, der bliver samlet i det samme hæfte – den fælles plan. Med udgangspunkt i dette benævnes hhv. Vesterbro og Kgs. Enghave som ”byområder” i den samlede bydel.

Arbejdet med bydelsplanen er opdelt i følgende faser:

Maj- august 2009	Arbejdsplan udarbejdes
August 2009 - februar 2010	Borgerinddragelsesfase
Februar - april 2010	Bydelsplanen skrives
Maj - september 2010	Høringsfase

#### Arbejdsplanen

I første fase, er en *arbejdsplan* blevet udarbejdet. Arbejdsplanen skal bruges som en ”drejebog” for den videre proces og det videre arbejde med bydelsplanen. Arbejdsplanen er blevet udarbejdet i samarbejde mellem Lokaludvalget, primært bydelsplangruppen, og Center for Byudvikling (Økonomiforvaltningen).

Første fase afsluttes ved at Vesterbro Lokaludvalg afgiver høringssvar om den udarbejdede

arbejdsplan. Høringssvaret vil sammen med arbejdsplanen blive lagt til orientering i Københavns Kommunes Økonomiudvalg d. 1. september, så Økonomiudvalget bliver gjort opmærksom på Lokaludvalgets holdning til arbejdsplanen.

Lokaludvalget har på mødet d. 18.06.2009 uddelegeret til Bydelsplangruppen at færdigudarbejde og godkende arbejdsplanen, på baggrund af de kommentarer, som Lokaludvalget kom med, på det pågældende møde. Arbejdsplanen er på denne baggrund godkendt, og ændringer i planen kan ikke ske.

## **Borgerinddragelse**

Næste fase (august-februar) gennemføres af Lokaludvalget. Fasen har til formål at indsamle idéer til bydelsplanen, og at diskutere og prioritere disse idéer. I denne proces indsamles de overordnede idéer for byområdet udvikling, og de konkrete tiltag, som er vigtigst for borgerne på Vesterbro. Processen skal munde ud i en bydelsvision og et bydelskatalog:

*Bydelsvisionen* skal udgøre byrådets formulerede værdigrundlag – et ”hvem er vi?”, og ”hvad vil vi med vores bydel?”. Bydelsvisionen skal afspejle bydelens egen-identitet og tage udgangspunkt i de muligheder, der er i lokalområdet samt de lokale problemstillinger.

*Bydelskataloget* skal give bud på, hvordan bydelsvisionen kan udmøntes i byområdet. Her er det konkrete idéer og forslag til tiltag, der fylder.

Lokaludvalget, med bydelsplangruppen i front, er ansvarlig for at planlægge, gennemføre og samle op på aktiviteter, hvor byrådets borgere inddrages og kommer med input til bydelsplanen. Dette arbejde lægges også ud til eventuelle arbejdsgrupper, under bydelsplangruppen, samt lokaludvalgets stående udvalg.

Bydelsplangruppen har frem til nu afholdt et borgermøde, der startede borgerinddragelsesfasen op.

Til at skabe opmærksomhed om Bydelsplanprocessen om borgerinddragelsen arbejder Bydelsplangruppen pt. med at udarbejde en grafisk profil til plakater, flyere og foldere samt merchandise i form af cykelsattelbetæk og øger med lakrids.

## **Kommende arrangementer i Bydelsplanregi**

Bydelsplangruppen har pt. besluttet at afholde et antal arrangementer, hvor Lokaludvalget skal skabe opmærksomhed om Bydelsplanen og Lokaludvalget. Der er forslag om arrangementer, hvor grill, plancher om Lokaludvalget, Bydelsplanen og fakta om det lokale kvarter skal være centrum for snak med borgere og indsamling af idéer til bydelsplanen.

Der er også forslag om større arrangementer med installation af en have på Vesterbro Torv, guidet oplevelsestur på baneterrænet og en dags dyrelegeplads på Litauens Plads.

Der er dog endnu ikke truffet beslutninger om tid og endeligt sted for disse aktiviteter.

## **Budget for Bydelsplanen pr. 12.08.09**

Af nedenstående budget fremgår det, at kun en lille del af de afsatte midler er blevet anvendt. Da borgerinddragelsesfasen er i sin opstart, er der ikke lavet budget for kommende inddragelsesaktiviteter. Dette vil blive fremlagt på lokaludvalgsmødet i september.

	<b>Afsatte midler</b>	<b>Brugt</b>	<b>Til rest</b>	<b>Budgettede udgifter</b>	<b>Til rest v. budgettede udgifter</b>
Løn til bydelsplanmedarbejder	250.000	250.000	0	x	X
Pr. og annoncer	100.000	2.475,90	97.524,1	7.100,00* 7.993,00** 30.000,00*** 3.000****	49.431,10
Borgermøder og events	200.000	396,00# 1.766,31## 798,40### 4.750,00 □	192.289,29	0	192.289,29
Konsulenter og materialer	200.000	0	200.000	0	200.000
Konkurrencer	50.000	0	50.000	0	50.000
<i>I alt</i>	<i>800.000</i>	<i>260.186,61</i>	<i>539.813,39</i>	<i>42.093</i>	<i>491.720,39</i>

- # Kortnåle, borgermøde maj 2009
- ## Laminerede plakater
- ### Materialer, borgermøde og frivillighedsfestival
- Mad, borgermøde 18.05.09
- \* Cykelsattelbetræk, LU-farver, 500 stk
- \*\* Lakridspastilæsker, LU-farver, 1000 stk.
- \*\*\* Grafik til folder, plakater, flyere
- \*\*\*\* Tryk af foldere

## Løsning

Lokaludvalget udarbejder et høringssvar til Arbejdsplanen.

Det anbefales, at Lokaludvalget udarbejder høringssvar om processen med udarbejdelse af arbejdsplanen samt det færdige produkt.

Herefter bliver høringssvaret, sammen med arbejdsplanen, lagt til orientering til Økonomiudvalget, så Økonomiudvalget bliver gjort opmærksom på Lokaludvalgets holdning til arbejdsplanen.

De erfaringer fra udarbejdelsen af bydelsplaner, som der gøres i 4 af Københavns bydele i år, bruges til at justere planlægningen af udarbejdelsen af næste års bydelsplaner i andre bydele.

Lokaludvalget tager orientering om midler afsat til Bydelsplanen til orientering.

## Økonomi

På lokaludvalgs mødet i september vil Bydelsplangruppen fremlægge et budget for kommende aktiviteter.

## Videre proces

Arbejdsplan og høringssvar lægges til orientering i Økonomiudvalget.

Vesterbro Lokaludvalg og Bydelsplangruppen arbejder videre med at planlægge, gennemføre og

samle op på aktiviteter, der har til formål at indsamle, diskutere og prioritere idéer samt formulere og konkretisere mulige fremtidige tiltag i byområdet.

På baggrund af de borgerinddragende aktiviteter, Lokaludvalget har gennemført, formuleres Bydelsplanen af Center for Byudvikling i perioden medio februar- ultimo april 2010. Herefter kommer Bydelsplanen i høring i Lokaludvalget, BR's fagudvalg samt relevante råd, og til sidst behandles Bydelsplanen endeligt i BR's Økonomiudvalg og i BR i perioden maj-september 2010.

## **bilag**

